

# **COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO**

**Provincia di Brescia**

## **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2019-2024**

(articolo 4-bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, nr.149)

### **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, nr.149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera nr.14 del 24.05.2019 ed al bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione consiliare nr.9 del 29.03.2019.

Il Sindaco, Dott.Cirillo Ballardini, risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

## **PARTE I - DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente al 31.12.2018: 2.742**

**1.2 Organi politici al 10 giugno 2019:**

Sindaco: Cirillo Ballardini

Proclamato il 26.05.2019

**GIUNTA:**

Cirillo Ballardini - Sindaco  
Aldo Damioli - Vicesindaco e Assessore  
Marco Troletti - Assessore

**CONSIGLIO COMUNALE:**

Presidente: Cirillo Ballardini - Sindaco

**Consiglieri:**

|           |           |
|-----------|-----------|
| DAMIOLI   | ALDO      |
| TROLETTI  | MARCO     |
| COSSETTI  | STEFANIA  |
| FEDRIGA   | ELENA     |
| COMINOTTI | SIMONE    |
| GELFI     | CRISTINA  |
| DAMIOLI   | CATERINA  |
| DAMIOLA   | VALENTINA |
| GELFI     | FABIO     |
| BELLESI   | DANIELE   |

**Condizione giuridica dell'Ente:**

Indicare se l'ente è commissariato e per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

L'Ente non è commissariato.

**Condizione finanziaria dell'Ente:**

Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis; indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

L'Ente non ha dichiarato il dissesto.

**PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

**PREVISIONI DI BILANCIO**

| <b>ENTRATE</b>   | <b>2015</b>         | <b>2016</b>         | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ENTRATE CORRENTI</b>  | <b>3.373.681,90</b> | <b>3.486.926,06</b> | <b>3.568.497,47</b> | <b>4.344.694,01</b> | <b>3.785.548,50</b> |
| <b>TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE</b> | <b>2.141.934,14</b> | <b>1.998.882,94</b> | <b>722.289,00</b>   | <b>555.911,69</b>   | <b>543.285,80</b>   |
| <b>TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI</b>        |                     |                     |                     |                     |                     |
| <b>TITOLO 6 – ENTRATE ACCENSIONE DI PRESTITI</b>                   |                     |                     |                     |                     | <b>180.146,00</b>   |
| <b>AVANZO</b>  | <b>561.242,48</b>   | <b>98.500,00</b>    | <b>291.520,00</b>   | <b>359.403,00</b>   | <b>159.029,18</b>   |
| <b>FPV</b>   | <b>490.456,62</b>   | <b>448.768,17</b>   | <b>67.307,42</b>    | <b>63.235,50</b>    | <b>396.338</b>      |
| <b>TOTALE</b>  | <b>6.567.315,14</b> | <b>6.033.077,17</b> | <b>4.649.613,89</b> | <b>5.323.244,20</b> | <b>5.064.347,48</b> |

| <b>SPESE (in euro)</b>                  | <b>2015</b>         | <b>2016</b>         | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>          | <b>3.183.945,42</b> | <b>3.229.634,53</b> | <b>3.321.477,90</b> | <b>3.522.514,98</b> | <b>3.393.700,02</b> |
| <b>TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | <b>3.058.143,69</b> | <b>2.482.668,00</b> | <b>1.004.435,00</b> | <b>1.437.242,69</b> | <b>1.235.353,37</b> |
| <b>TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI</b>    | <b>325.226,03</b>   | <b>320.774,64</b>   | <b>323.700,99</b>   | <b>363.486,53</b>   | <b>435.294,09</b>   |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>6.567.315,14</b> | <b>6.033.077,17</b> | <b>4.649.613,89</b> | <b>5.323.244,20</b> | <b>5.064.347,48</b> |

| <b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>                      | <b>2015</b>      | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       | <b>2019</b>       |
|---|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI</b> | <b>402.88,00</b> | <b>653.347,32</b> | <b>651.732,32</b> | <b>651.733,00</b> | <b>651.732,32</b> |
| <b>TITOLO 4 SPESE PER SEVIZI PER CONTO DI TERZI</b>   | <b>402.88,00</b> | <b>653.347,32</b> | <b>651.732,32</b> | <b>651.733,00</b> | <b>651.732,32</b> |

Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo

|  | 2015               | 2016             | 2017              | 2018<br>(asestato) | 2019<br>(previsione) |
|--|--------------------|------------------|-------------------|--------------------|----------------------|
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate                       | 3.302.933,64       | 3.431.261,75     | 3.526.319,65      | 4.231.274,50       | 3.785.548,50         |
| Spese Titolo I   | 2.994.104,60       | 3.030.930,69     | 3.051.252,37      | 3.265.628,58       | 3.393.700,02         |
| Rimborso Prestiti parte del titolo III                       | 325.266,03         | 320.774,64       | 323.700,99        | 363.486,53         | 435.294,09           |
| Differenza di parte corrente                                 |                    | 79.556,42        |                   |                    |                      |
| FPV di parte corrente iniziale (+)                           |                    | 42.648,11        | 45.379,42         | 41.307,50          | 43.445,61            |
| FPV di parte corrente finale (-)                             |                    | 45.379,42        | 41.307,50         | 43.445,61          |                      |
| Contributo per permessi di costruire                         |                    | 20.835,00        | 11.632,00         |                    |                      |
| Entrate di parte corrente destinate a spese per investimenti |                    |                  | 33.330,00         |                    |                      |
| <b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>                               | <b>- 16.396,99</b> | <b>76.825,11</b> | <b>133.740,21</b> | <b>600.021,28</b>  | <b>0</b>             |

|   | 2015              | 2016                | 2017              | 2018<br>(asestato) | 2019<br>(previsione) |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|--------------------|----------------------|
| Entrate titolo IV   | 222.546,85        | 1.975.658,84        | 654.708,32        | 375.215,00         | 543.285,90           |
| <b>TOTALE titoli (IV + V)</b>   | <b>222.546,85</b> | <b>1.975.658,84</b> | <b>654.708,32</b> | <b>375.215,00</b>  | <b>180.146,00</b>    |
| Spese Titolo II   | 627.716,47        | 2.396.071,27        | 886.936,93        | 563.254,20         | 1.235.353,37         |
| Differenza di parte capitale  | - 405.169,62      | - 420.412,43        |                   |                    |                      |
| Entrate capitale destinate a spese correnti                               | 64.554,00         | 20.835,00           |                   |                    |                      |
| Fondo pluriennale vincolato conto capitale (entrata +)                    |                   |                     | 21.928,00         | 21.928,00          | 352.892,39           |
| Fondo pluriennale vincolato conto capitale (spesa -)                      |                   |                     | 21.928,00         | 352.892,39         |                      |
| Fondo pluriennale vincolato conto capitale                                | 450.141,07        | 406.120,06          |                   |                    |                      |
| Entrate correnti destinate ad investimenti                                |                   |                     |                   |                    |                      |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale | 530.622,48        | 98.500,00           | 291.520,00        | 359.403,00         | 159.029,18           |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>                                       | <b>575.593,93</b> | <b>84.207,63</b>    | <b>59.291,39</b>  | <b>386.336,93</b>  | <b>0</b>             |

Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

Anno 2015

| Conto del bilancio   | Residui    | Competenza   | TOTALE       |
|--|------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio 2015                                     |            |              | 1.461.583,47 |
| Riscossioni  | 719.294,54 | 3.016.267,83 | 3.735.562,37 |
| Pagamenti  | 616.718,52 | 3.431.224,59 | 4.047.943,11 |
| Fondo di cassa al 31.12.2015                                       |            |              | 1.149.202,73 |
| Residui attivi (al netto dei fondi di cassa c/o Tesoreria Statale) | 238.412,58 | 829.070,84   | 1.067.483,42 |
| Residui passivi  | 164.604,62 | 835.680,69   | 1.000.285,31 |
| Avanzo di amm.zione disponibile al 31.12.2015                      |            |              | 1.216.400,84 |

Anno 2016

| Conto del bilancio   | Residui    | Competenza   | TOTALE       |
|--|------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio 2016                                     |            |              | 1.149.202,73 |
| Riscossioni  | 843.615,70 | 4.347.239,01 | 5.190.854,71 |
| Pagamenti  | 922.860,38 | 4.403.734,92 | 5.326.595,30 |
| Fondo di cassa al 31.12.2016                                       |            |              | 1.013.462,14 |
| Residui attivi (al netto dei fondi di cassa c/o Tesoreria Statale) | 217.284,82 | 1.551.094,40 | 1.768.379,22 |
| Residui passivi  | 62.554,08  | 1.835.454,50 | 1.898.008,58 |
| Fondo pluriennale vinc.to per spese correnti                       |            |              | 45.379,42    |
| Fondo pluriennale vinc.to per spese in conto cap.le                |            |              | 21.928,00    |
| Avanzo di amm.zione al 31.12.2016                                  |            |              | 816.525,36   |

Anno 2017

| Conto del bilancio             | Residui      | Competenza   | TOTALE       |
|--------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio 2017 |              |              | 1.013.462,14 |
| Riscossioni                    | 1.322.973,12 | 3.539.345,00 | 4.862.318,12 |
| Pagamenti                      | 1.402.050,45 | 4.066.883,12 | 5.468.933,57 |
| Fondo di cassa al 31.12.2017   |              |              | 406.846,69   |

|   |                   |                     |                     |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Residui attivi (al netto dei fondi di cassa c/o Tesoreria Statale)</b> | <b>419.491,99</b> | <b>1.066.112,22</b> | <b>1.485.604,21</b> |
| <b>Residui passivi</b>  | <b>462.684,06</b> | <b>619.436,24</b>   | <b>1.082.120,30</b> |
| <b>Fondo pluriennale vinc.to per spese correnti</b>                       |                   |                     | <b>41.307,50</b>    |
| <b>Fondo pluriennale vinc.to per spese in conto cap.le</b>                |                   |                     | <b>21.928,00</b>    |
| <b>Avanzo di amm.zione al 31.12.2017</b>                                  |                   |                     | <b>747.095,10</b>   |

#### Anno 2018

|  |                         |
|--|-------------------------|
| <b>Fondo di cassa al 1° gennaio</b>                            | <b>406.846,69</b>       |
| <b>Riscossioni</b>   | <b>(+) 4.815.914,18</b> |
| <b>Pagamenti</b>   | <b>(-) 4.527.216,27</b> |
| <b>Differenza</b>  | <b>(+) 695.544,60</b>   |
| <b>Residui attivi</b>  | <b>(+) 1.411.630,43</b> |
| <b>Residui passivi</b>   | <b>(-) 1.081.144,38</b> |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>          | <b>43.445,61</b>        |
| <b>Fondo pluriennale vincolato Per spese in conto capitale</b> | <b>352.892,39</b>       |
| <b>Avanzo</b>  | <b>629.692,65</b>       |

#### Utilizzo avanzo di amministrazione

|  | <b>2015</b>       | <b>2016</b>      | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       | <b>2019</b>       |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Reinvestimento quote accantonate per ammortamento</b> |                   |                  | <b>==</b>         |                   |                   |
| <b>Finanziamento debiti fuori bilancio</b>               |                   |                  | <b>==</b>         |                   |                   |
| <b>Salvaguardia equilibri di bilancio</b>                |                   |                  | <b>==</b>         |                   |                   |
| <b>Spese Correnti non ripetitive</b>                     |                   |                  | <b>==</b>         |                   |                   |
| <b>Spese Correnti in sede di assestamento</b>            | <b>30.620,00</b>  |                  |                   | <b>==</b>         |                   |
| <b>Spese di investimento</b>                             | <b>530.622,48</b> | <b>98.500,00</b> | <b>291.520,00</b> | <b>359.403,00</b> | <b>159.029,18</b> |
| <b>Estinzione anticipata di prestiti</b>                 | <b>==</b>         | <b>==</b>        | <b>==</b>         | <b>==</b>         |                   |
| <b>Totale</b>  |                   |                  |                   |                   |                   |

### Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza (31.12.2018).

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue (eventuale):

|                              | 2015             | 2016             | 2017             | 2018              | TOTALE              |
|------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|---------------------|
| <b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b> | <b>36.665,20</b> | <b>45.431,87</b> | <b>52.076,01</b> | <b>984.439,39</b> | <b>1.411.630,43</b> |

|                               | 2015            | 2016              | 2017            | 2018              | TOTALE              |
|-------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|---------------------|
| <b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b> | <b>4.319,43</b> | <b>144.224,89</b> | <b>7.661,32</b> | <b>900.879,68</b> | <b>1.081.144,38</b> |

### 4.2 Rapporto tra competenza e residui

|   | 2015         | 2016         | 2017         | 2018          |
|---|--------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>Percentuale tra residui attivi e totale accertamenti</b> | <b>0,95%</b> | <b>0,84%</b> | <b>1,13%</b> | <b>19,90%</b> |

La verifica di cassa straordinaria non viene effettuata poiché il Sindaco è stato riconfermato.

### Patto di Stabilità interno

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità interno, pertanto nell'annualità 2019 non è soggetto ad alcuna sanzione.

### Indebitamento

|  | 2015                | 2016                | 2017                | 2018                | 2019                |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Residuo debito finale</b>                               | <b>2.655.705,97</b> | <b>2.334.931,33</b> | <b>2.011.230,34</b> | <b>1.709.382,73</b> | <b>1.580.992,48</b> |
| <b>Popolazione Residente</b>                               | <b>2.733</b>        | <b>2.735</b>        | <b>2.773</b>        | <b>2.742</b>        | <b>2.752</b>        |
| <b>Rapporto tra residuo debito e popolazione residente</b> | <b>971,72</b>       | <b>853,72</b>       | <b>725,29</b>       | <b>623.407,00</b>   | <b>574.488,00</b>   |

**Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascuno anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:**

|   | 2015         | 2016         | 2017         | 2018         | 2019          |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)</b> | <b>3,67%</b> | <b>3,24%</b> | <b>2,72%</b> | <b>4,81%</b> | <b>4.,12%</b> |

#### **Anticipazioni di cassa:**

Indicare se l'ente ha in corso anticipazioni di cassa.

L'Ente non ha in corso anticipazioni di cassa

#### **Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

#### **Conto del patrimonio in sintesi.**

**Anno 2016**

| <b>ATTIVO</b>                       | <b>31.12.2015</b>    | <b>Variazioni da conto finanziario</b> | <b>Variazioni da altre cause</b> | <b>Situazione al 31.12.2016</b> |
|-------------------------------------|----------------------|--|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Immobilizzazioni immateriali</b> | <b>3.779,68</b>      | <b>1.537,20</b>                        | <b>- 4.087,12</b>                | <b>1.229,76</b>                 |
| <b>Immobilizzazioni materiali</b>   | <b>13.040.359,88</b> | <b>5.970.004,32</b>                    | <b>- 4.896.270,59</b>            | <b>14.114.093,61</b>            |
| <b>Immobilizzazioni finanziarie</b> | <b>105.536,57</b>    |  | <b>- 5.085,67</b>                | <b>100.450,90</b>               |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>      | <b>13.149.676,13</b> | <b>5.971.541,52</b>                    | <b>- 4.905.443,38</b>            | <b>14.215.774,27</b>            |
| <b>Rimanenze</b>                    |                      |  |                                  |                                 |
| <b>Crediti</b>                      | <b>1.067.483,42</b>  | <b>1.551.094,40</b>                    | <b>- 850.198,60</b>              | <b>1.768.379,22</b>             |
| <b>Altre attività finanziarie</b>   |                      |  |                                  |                                 |
| <b>Disponibilità liquide</b>        | <b>1.149.202,73</b>  | <b>- 135.740,59</b>                    |                                  | <b>1.013.462,14</b>             |
| <b>Totale attivo circolante</b>     | <b>2.216.686,15</b>  | <b>1.415.353,81</b>                    | <b>- 850.198,60</b>              | <b>2.781.841,36</b>             |
| <b>Totale dell'attivo</b>           | <b>15.366.362,28</b> | <b>7.386.895,33</b>                    | <b>- 5.755.641,98</b>            | <b>16.997.615,63</b>            |



| <b>PASSIVO</b>            |                      |                       |                     |                      |
|---------------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|
| Patrimonio netto          | 11.710.371,00        | 1.054.304,72          |                     | 12.764.675,72        |
| Debiti di finanziamento   | 2.655.705,97         | - 320.774,64          |                     | 2.334.931,33         |
| Debiti di funzionamento   | 541.181,48           | - 529.687,43          | 458.771,04          | 470.265,09           |
| Debiti per somme di terzi |                      |                       |                     |                      |
| Altri debiti              | 459.103,83           | - 415.378,84          | 1.384.018,50        | 1.427.743,49         |
| <b>Totale debiti</b>      | <b>3.655.991,28</b>  | <b>- 1.265.840,91</b> | <b>1.842.789,54</b> | <b>4.232.939,91</b>  |
| <b>Totale del passivo</b> | <b>15.366.362,28</b> | <b>- 211.536,19</b>   | <b>1.842.789,54</b> | <b>16.997.615,63</b> |

**Anno 2017**

| <b>ATTIVO</b>                   | <b>31.12.2016</b>    | <b>Variazioni da conto finanziario</b> | <b>Variazioni da altre cause</b> | <b>Situazione al 31.12.2017</b> |
|---------------------------------|----------------------|--|----------------------------------|---------------------------------|
| Immobilizzazioni immateriali    | 1.229,76             | 549,00                                 | 417,24                           | 1.361,52                        |
| Immobilizzazioni materiali      | 14.114.093,61        | 1.721.271,78                           | 613.887,38                       | 15.221.478,01                   |
| Immobilizzazioni finanziarie    | 100.450,90           |  |                                  | 100.450,90                      |
| Somme passate a patrimonio      |                      | 28.602,48                              |                                  | 28.602,48                       |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>  | <b>14.215.774,27</b> | <b>1.721.820,78</b>                    | <b>614.304,62</b>                | <b>15.351.892,91</b>            |
| Rimanenze                       |                      |  |                                  |                                 |
| Crediti                         | 1.768.379,22         | 1.066.112,22                           | 1.348.887,23                     | 1.485.604,21                    |
| Altre attività finanziarie      |                      |  |                                  |                                 |
| Disponibilità liquide           | 1.012.462,14         | 4.862.318,12                           | - 5.468.933,57                   | 406.846,69                      |
| <b>Totale attivo circolante</b> |                      |  |                                  |                                 |
| <b>Totale dell'attivo</b>       | <b>16.997.615,63</b> | <b>7.650.251,12</b>                    | <b>7.432.125,42</b>              | <b>17.244.343,81</b>            |

| <b>PASSIVO</b>            |                      |                     |                     |                      |
|---------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Patrimonio netto          | 12.764.675,72        | 1.386.317,45        |                     | 14.150.993,17        |
| Debiti di finanziamento   | 2.334.931,33         |                     | - 323.700,99        | 2.011.230,34         |
| Debiti di funzionamento   | 1.898.008,58         | 619.436,24          | 1.435.324,52        | 1.082.120,30         |
| Debiti per somme di terzi |                      |                     |                     |                      |
| Altri debiti              |                      |                     |                     |                      |
| <b>Totale debiti</b>      |                      |                     |                     |                      |
| <b>Totale del passivo</b> | <b>16.997.615,63</b> | <b>2.005.753,69</b> | <b>1.759.025,51</b> | <b>17.244.343,81</b> |

**Anno 2018**

| <b>ATTIVO</b>                   | <b>31.12.2017</b>    | <b>Variazioni da conto finanziario</b> | <b>Variazioni da altre cause</b> | <b>Situazione al 31.12.2018</b> |
|---------------------------------|----------------------|--|----------------------------------|---------------------------------|
| Immobilizzazioni immateriali    | 1.361,52             |  | - 417,24                         | 944,28                          |
| Immobilizzazioni materiali      | 15.221.478,01        | 667.578,92                             | - 485.514,89                     | 15.433.442,95                   |
| Immobilizzazioni finanziarie    | 100.450,90           |  |                                  | 100.450,90                      |
| Somme passate a patrimonio      | 28.602,48            |  |                                  | 28.602,48                       |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>  | <b>15.351.892,91</b> | <b>667.578,92</b>                      | <b>- 485.932,13</b>              | <b>15.563.440,61</b>            |
| Rimanenze                       |                      |  |                                  |                                 |
| Crediti                         | 1.485.604,21         | - 73.973,78                            |                                  | 1.411.630,43                    |
| Altre attività finanziarie      |                      |  |                                  |                                 |
| Disponibilità liquide           | 406.846,69           | 288.697,91                             |                                  | 695.544,60                      |
| <b>Totale attivo circolante</b> |                      |  |                                  |                                 |
| <b>Totale dell'attivo</b>       | <b>17.244.343,81</b> | <b>882.303,05</b>                      | <b>- 485.932,13</b>              | <b>17.670.615,64</b>            |

| <b>PASSIVO</b>                   |                      |                     |  |                      |
|----------------------------------|----------------------|---------------------|--|----------------------|
| <b>Patrimonio netto</b>          | <b>14.150.993,17</b> | <b>699.194,45</b>   |  | <b>14.880.088,53</b> |
| <b>Debiti di finanziamento</b>   | <b>2.011.230,34</b>  | <b>- 301.847,61</b> |  | <b>1.709.382,73</b>  |
| <b>Debiti di funzionamento</b>   | <b>1.082.120,30</b>  | <b>- 975,92</b>     |  | <b>1.081.144,38</b>  |
| <b>Debiti per somme di terzi</b> |                      |                     |  |                      |
| <b>Altri debiti</b>              |                      |                     |  |                      |
| <b>Totale debiti</b>             | <b>3.093.350,64</b>  | <b>- 302.823,53</b> |  | <b>2.790.527,11</b>  |
| <b>Totale del passivo</b>        | <b>17.244.343,81</b> | <b>396.370,92</b>   |  | <b>17.670.615,64</b> |

### **Conto economico in sintesi.**

Riportare quadro 8 quinquies del certificato al conto consuntivo 2018.

L'Ente non è tenuto alla redazione del conto economico.

### **Riconoscimenti debiti fuori bilancio.**

Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

### **Spesa per il personale.**

|   | <b>Anno 2015</b>  | <b>Anno 2016</b>  | <b>Anno 2017</b>  | <b>Anno 2018</b>  | <b>Anno 2019</b>  |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Dipendenti rapportati ad anno                                 | <b>13</b>         | <b>11</b>         | <b>10</b>         | <b>10</b>         | <b>10</b>         |
| Spese per personale dedotto componenti escluse ai fini limite | <b>551.358,86</b> | <b>558.476,39</b> | <b>511.559,79</b> | <b>511.123,58</b> | <b>557.720,77</b> |
| Limite di spesa   | <b>558.576,30</b> | <b>558.576,30</b> | <b>558.576,30</b> | <b>558.576,30</b> | <b>558.576,30</b> |

|  |               |               |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Rispetto del limite  | SI            | SI            | SI            | SI            | SI            |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b> | <b>18,41%</b> | <b>18,43%</b> | <b>16,76%</b> | <b>15,85%</b> | <b>16,43%</b> |

|   | Media 2011/2013                     | Previsione        | Previsione        | Previsione        |
|---|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | 2008 per enti non soggetti al patto | 2019              | 2020              | 2021              |
| Spese macroaggregato 101                                    | 563.337,46                          | 480.318,33        | 470.763,00        | 470.763,00        |
| Spese macroaggregato 103                                    | 59.445,81                           | 60.000,00         | 60.000,00         | 60.000,00         |
| Irap macroaggregato 102                                     | 36.956,53                           | 32.146,00         | 32.146,00         | 32.146,00         |
| Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo |                                     |                   |                   |                   |
| Altre spese: da specificare (servizio mensa e corsi agg.to) | 3.829,41                            | 5.750,00          | 5.750,00          | 5.750,00          |
| Altre spese: da specificare (quota parte Unione)            |                                     | 70.000,00         | 71.000,00         | 71.000,00         |
| Altre spese: da specificare.....                            |                                     |                   |                   |                   |
| <b>Totale spese di personale (A)</b>                        | <b>663.569,21</b>                   | <b>648.214,33</b> | <b>639.659,00</b> | <b>639.659,00</b> |
| (-) Componenti escluse (B)                                  | 104.992,91                          | 90.493,56         | 90.493,56         | 90.493,56         |
| <b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>   | <b>558.576,30</b>                   | <b>557.720,77</b> | <b>549.165,44</b> | <b>549.165,44</b> |

### PARTE III - Rilievi degli organismi esterni di controllo

#### Rilievi della Corte dei Conti.

Attività di controllo: indicare se nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa, riportarne in sintesi il contenuto.

L'Ente, nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019, non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili.

Si rileva che la Corte dei Conti con nota del 18.04.2019 ha accertato criticità sulla deliberazione consiliare nr.28 del 29.09.2017 di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24, D.Lgs.175/16, in relazione alla Società Fontanoni s.r.l.; il Consiglio Comunale, con deliberazione nr.16 del 24.05.2019 ha preso atto di quanto indicato nella nota suindicata.

Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è oggetto di sentenze.

L'Ente non è oggetto di sentenze.

#### Rilievi dell'Organo di revisione:

Indicare se nel corso degli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 l'ente è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

L'Ente, nel corso degli anni suddetti, non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

#### Parte IV - Società partecipate.

Si indicano le società partecipate, nonché la quota di partecipazione al 31/12/2018:

##### Partecipazioni dirette

| Nome partecipata                     | Quota di partecipata | Esito della rilevazione  |
|--------------------------------------|----------------------|--|
| <b>Valle Camonica Servizi S.r.l.</b> | 0,2431 %             | Partecipazione in essere al 31.12.2017 (Partecipazione diretta confermata con la revisione straordinaria 2017) |
| <b>Fontanoni S.r.l.</b>              | 33,33 %              | Partecipazione in essere al 31.12.2017 (Partecipazione diretta confermata con la revisione straordinaria 2017) |

##### Partecipazioni indirette

| Nome partecipata                             | Quota di partecipata | Esito della rilevazione                |                                    |
|--|----------------------|--|------------------------------------|
| <b>Valle Camonica Servizi S.r.l.</b>         | 0,1150 %             | Partecipazione in essere al 31.12.2017 | Tramite Consorzio Servizi V.C.     |
| <b>Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.</b> | 0,3581%              | Partecipazione in essere al 31.12.2017 | Tramite Valle Camonica Servizi Srl |
| <b>Blu Reti Gas S.r.l.</b>                   | 0,3581%              | Partecipazione in essere al 31.12.2017 | Tramite Valle Camonica Servizi Srl |

Non sussistono debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi.

Alla data odierna non sono stati segnalati debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Civate la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Civate Camuno, 28 giugno 2019

**Il Responsabile dell'Area Economico/Finanziaria**

**(Rag. Emanuela Scalvinoni)**



**Il Sindaco**

**(Dott. Cirillo Ballardini)**